
 

Delibera della Giunta Regionale n. 861 del 17/12/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 1 - DG di gestione fondo sociale europeo e fondo per lo

sviluppo e la coesione

 

U.O.D. 2 - Sup. all'Autorità di Gest. FSC - Reti infras. e grandi opere - Monitoraggio

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  INTESA ISTITUZIONALE DI PROGRAMMA. APPROVAZIONE SCHEMA APQ

"INFRASTRUTTURE PER I SISTEMI URBANI - XII ATTO INTEGRATIVO". (CON

ALLEGATI). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 97 del  24 Dicembre 2018



Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dalla  Direzione  Generale  proponente  e  della  Direzioni
Generali  cofirmatarie, ciascuna per la parte di competenza, e delle risultanze e degli atti  tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità  della  stessa  resa  da  ciascun  Direttore  a  mezzo  di
sottoscrizione della presente 

PREMESSO che
a. l’Intesa Istituzionale di Programma della Campania (di seguito Intesa), stipulata tra il Presidente

della Giunta della Regione Campania e il  Presidente del Consiglio dei Ministri  il  16 febbraio
2000, definisce una complessa manovra operativa articolata in Accordi di Programma Quadro di
natura  settoriale  che  individuano  ed  attuano  programmi  esecutivi  di  intervento  di  interesse
comune o funzionalmente collegati;

b. in data 6 febbraio 2001, è stato sottoscritto,  tra il  Ministero del Tesoro, del Bilancio e della
Programmazione Economica - Direzione Generale per le Politiche di Sviluppo Territoriale (oggi
Agenzia per la Coesione Territoriale) e la Regione Campania, l’Accordo di Programma Quadro
(APQ)  denominato  “Infrastrutture  per  i  sistemi  urbani”,  finalizzato  alla  riqualificazione  e  allo
sviluppo del tessuto urbano campano;

c. in  applicazione dell’art.  8  “Disposizioni  generali”  punto  3 del  predetto  APQ, che prevede la
possibilità di modificare o integrare l’Accordo medesimo per concorde volontà delle Parti, sono
stati  successivamente  sottoscritti  undici  Atti  integrativi  all’APQ  “Infrastrutture  per  i  sistemi
urbani”:

PREMESSO, altresì, che
a. con  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  378  del  24  settembre  2013,  sono  stati  ritenuti

finanziabili, a valere sul POR Campania FESR 2007-2013, i progetti di immediata attuazione,
con cronoprogrammi coerenti con i termini di ammissibilità della spesa e con gli orientamenti di
chiusura dei Programmi Operativi di cui alla Decisione C (2013) 1573 del 20/03/2013, ivi inclusi
gli interventi ricompresi in Accordi di Programma Quadro, già conclusi o con lavori avviati;

b. ai sensi del punto 4.1 della delibera CIPE n. 41 del 23 marzo 2012,  “Le Regioni e Province
Autonome sono tenute a comunicare al Dipartimento per lo sviluppo e la coesione economica,
ai fini del relativo reimpiego nel rispetto delle norme europee e nazionali,  l’ammontare delle
risorse del  FSC resesi  disponibili  a  seguito  della  rendicontazione  su Programmi comunitari
2000-2006 e/o 2007/2013 di interventi finanziati originariamente con risorse del Fondo per lo
sviluppo e coesione”;

c. con le DGR nn. 89/2015, 498/2015, 344/2015 e 132/2016, è stata assicurata la copertura del
contributo agli obiettivi di finanza pubblica per le annualità 2015 e 2016 mediante l’utilizzo di
risorse  FSC senza  maturare  il  diritto  a  ricevere  le  corrispondenti  quote  di  trasferimento  e
rinunciando  alle  stesse  in  via  definitiva  con  corrispondente  cancellazione  dei  residui  di
stanziamento del FSC;

d. in data 16/10/2014, la Conferenza Stato – Regioni ha approvato l'applicazione in favore della
Regione Calabria  di  quanto disposto  dall'art.  1,  c.  517,  della  Legge 147/2013 in  materia  di
cessione di spazi finanziari nell'ambito del Patto di Stabilità interno, destinando una quota di
risorse FSC per un importo di 9,68 M€ in favore della Regione Campania da poter utilizzare a
copertura del contributo agli obiettivi di finanza pubblica per le annualità 2015 e 2016;

CONSIDERATO che
a. con note prot. n. 210655 del 29 marzo 2018 e prot. n. 223616 del 6 aprile 2018, la Direzione

Generale  Autorità  di  Gestione  Fondo  Sociale  Europeo  e  Fondo  per  lo  Sviluppo  e  la
Coesione  della  Regione  Campania  ha  comunicato  al  Dipartimento  per  le  Politiche  di
Coesione e all’Agenzia per la Coesione Territoriale gli esiti  della ricognizione condotta in
relazione:
 agli  interventi  certificati  sul  POR  FESR  2007-2013,  provenienti  da  APQ  della

programmazione  FSC  2000-2006  di  cui  la  medesima  è  Responsabile  Unico
dell’Attuazione;

 agli  interventi  mai  avviati  o in  ritardo di  attuazione nonché alle economie generatesi
dall’attuazione degli interventi finanziati nell’ambito di APQ della programmazione 2000-
2006,  la  cui  riprogrammazione  risultava,  alla  data,  già  assentita  dai  Tavoli  dei
Sottoscrittori degli APQ di riferimento;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 97 del  24 Dicembre 2018



b. successivamente  alla  trasmissione  delle  suddette  note,  si  sono  rese  disponibili  ulteriori
risorse, anch’esse provenienti da interventi mai avviati o in ritardo di attuazione nonché da
economie  relative  agli  interventi  finanziati  nell’ambito  di  APQ  2000-2006,  la  cui
riprogrammazione risulta, ad oggi, già assentita dai Tavoli dei Sottoscrittori degli Accordi di
riferimento;   

RILEVATO che
a. le risorse rinvenienti dalla certificazione degli interventi in APQ 2000-2006 a valere sul POR

FESR 2007-2013  e  non  rientranti  tra  quelli  in  overbooking  nel  medesimo  Programma,  non
ancora impiegate, ammontano ad € 11.703.172,81;

b. le risorse resesi disponibili a valere sugli interventi mai avviati o in ritardo di attuazione nonché
sulle economie generatesi  dall’attuazione degli  interventi  finanziati  nell’ambito  di  APQ 2000-
2006 ammontano a € 34.596.928,07;

c. pertanto,  le  risorse  complessivamente  disponibili  ammontano  ad  €  46.300.100,88,  di  cui  €
42.973.129,83 a valere sulle risorse FSC 2000-2006 ed € 3.326.971,05 a valere su altre fonti
regionali (legge n. 80/84 e legge n. 641/96);

PRESO ATTO
a. degli interventi e dei relativi beneficiari, provenienti dai programmi regionali e/o integrativi degli

stessi,  per  i  quali  la  Direzione  Generale  Autorità  di  Gestione  Fondo  Europeo  di  Sviluppo
Regionale con nota prot. n. 717770 del 13 novembre 2018, come integrata con nota prot. n.
728013  del  16  novembre  2018,  propone  la  relativa  allocazione  a  valere  sull'Intesa  di
programma;

b. che per i detti interventi, il cui costo complessivo ammonta ad € 76.385.463,27, viene garantito il
cofinanziamento a valere sulle risorse del POR FESR, per l'importo pari ad € 30.085.362,39;

c. della nota prot.  n. 26546/UDCP/GAB/VCG1 del 14 novembre 2018 con la quale si dà avvio
all'iter di riprogrammazione delle risorse a valere sul FAS 2000/2006 in favore degli interventi di
cui al precedente punto a);

d. che con  nota  prot.  n.  731407  del  19 novembre 2018,  in  linea con gli  indirizzi  formulati,  la
Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo Sviluppo e la
Coesione ha trasmesso all’Agenzia per la Coesione Territoriale lo schema di APQ “Infrastrutture
per i Sistemi Urbani – XII Atto Integrativo” e relativi allegati, da sottoscriversi tra quest’ultima e la
Regione Campania;

e. che  con  comunicazione  a  mezzo  mail  del  12/12/2018,  acquisita  al  protocollo  regionale  n.
795835  del  13/12/2018  ,  l’Agenzia  per  la  Coesione  Teritoriale  ha  espresso  la  propria
condivisione dello schema di APQ e dei relativi allegati;

ACQUISITO il parere favorevole, espresso con nota prot. n. 29691 del 14/12/2018, del Responsabile
della Programmazione Unitaria;

RITENUTO pertanto,
a. di dover approvare lo schema dell’APQ “Infrastrutture per i Sistemi Urbani – XII Atto Integrativo”,

costituito  dall’articolato  tecnico  (Allegato  1),  dall’elenco  degli  interventi  “cedenti”,  da  cui
provengono le risorse FSC 2000-2006 da riprogrammare (Allegato 2),  dal  Programma degli
interventi (Allegato 3), dalla Relazione tecnica con le schede intervento (Allegato 4), dal Piano
Finanziario degli interventi (Allegato 5), tutti allegati al presente provvedimento per costituirne
parte  integrante  e sostanziale,  da  sottoporre  all’Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale  per  la
sottoscrizione;

b. di dover, a tal fine, programmare in favore degli interventi finalizzati al sostegno allo sviluppo
urbano di cui all'allegato 3 alla presente Deliberazione, risorse per € 42.973.129,83 a valere sul
FSC 2000/2006, risorse per € 3.326.971,05 a carico di altre fonti regionali (legge n. 80/84 e
legge n. 641/96) e di dover confermare le risorse pari ad € 30.085.362,39 a valere sul POR
FESR 2007-2013;

c. di dover individuare il Responsabile dell’attuazione dell’APQ (RUA) nel Dirigente  pro-tempore
della Direzione Generale Governo del Territorio, Lavori Pubblici e Protezione Civile;

d. di  dover  autorizzare  l’Organismo  di  Programmazione  e  il  RUA,  ciascuno  per  le  proprie
competenze, ad apportare eventuali modifiche non sostanziali allo schema dell'Atto Integrativo
all'APQ e alla connessa documentazione di cui al presente provvedimento, nonché alla relativa
sottoscrizione;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 97 del  24 Dicembre 2018



e. di  dover rinviare ad un successivo provvedimento,  da adottarsi  su iniziativa  della  Direzione
Generale Governo del Territorio, Lavori Pubblici e Protezione Civile d’intesa con l’Organismo di
Programmazione e la Direzione Generale Risorse Finanziarie, l'istituzione dei capitoli di spesa e
l'acquisizione delle relative risorse nel bilancio gestionale 2018 della Regione Campania;

f. di dover demandare all’Autorità di Gestione del POR FESR 2014/2020, anche nella sua qualità
di Referente del POC, di attivare le procedure necessarie alla riprogrammazione delle risorse
eventualmente  resesi  disponibili  a  valere  sui  detti  programmi  all’esito  della  sottoscrizione
dell’Atto integrativo di cui al presente provvedimento;

VISTI
a. il  Regolamento  della  Regione  Campania  n.  12  del  15  dicembre  2011,  “Ordinamento

Amministrativo della Giunta Regionale della Campania” e ss.mm.ii.;
b. il Quadro Strategico Nazionale per la politica regionale di sviluppo;
c. le delibere CIPE n. 142/1999, n. 84/2000, n. 17/2003, n. 20/2004, n. 35/2005, n. 3/2006 e n.

41/2012;
d. la DGR n. 603 del 19/10/2012 recante “FSC 2007-2013. Approvazione Sistema di Gestione e

Controllo”;
e. la DGR n. 59 del 15/2016 e s.m.i;
f. la Delibera CIPE n. 12/2016 e s.m.i;
g. il DD n. 43 del 01/06/2017;
h. la nota prot. 701632/2018;
i. la nota prot. 717770/2018, integrata con la nota prot. 728031/2018;
j. la nota prot. 26546/udcp/gab/vcg1/2018;
k. la nota prot. 718802/2018;

propongono, e la Giunta in conformità, a voto unanime,

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati

1. di  approvare lo schema dell’APQ “Infrastrutture  per i  Sistemi  Urbani  – XII  Atto  Integrativo”,
costituito  dall’articolato  tecnico  (Allegato  1),  dall’elenco  degli  interventi  “cedenti”,  da  cui
provengono le risorse FSC 2000-2006 da riprogrammare (Allegato 2),  dal  Programma degli
interventi (Allegato 3), dalla Relazione tecnica con le schede intervento (Allegato 4), dal Piano
Finanziario degli interventi (Allegato 5), tutti allegati al presente provvedimento per costituirne
parte  integrante  e sostanziale,  da  sottoporre  all’Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale  per  la
sottoscrizione;

2. di  programmare in  favore  degli  interventi  finalizzati  al  sostegno  allo  sviluppo  urbano di  cui
all'allegato  3  alla  presente  Deliberazione,  risorse  per  €  42.973.129,83  a  valere  sul  FSC
2000/2006, risorse per € 3.326.971,05 a carico di altre fonti regionali (legge n. 80/84 e legge n.
641/96) e di dover confermare le risorse pari ad € 30.085.362,39 a valere sul POR FESR 2007-
2013;

3. di individuare il  Responsabile dell’attuazione dell’APQ (RUA) nel Dirigente  pro-tempore  della
Direzione Generale Governo del Territorio, Lavori Pubblici e Protezione Civile;

4. di autorizzare l’Organismo di Programmazione e il RUA, ciascuno per le proprie competenze, ad
apportare eventuali  modifiche non sostanziali  allo schema dell'Atto Integrativo all'APQ e alla
connessa documentazione di cui al presente provvedimento, nonché alla relativa sottoscrizione;

5. di rinviare ad un successivo provvedimento, da adottarsi su iniziativa della Direzione Generale
Governo  del  Territorio,  Lavori  Pubblici  e  Protezione  Civile  d’intesa  con  l’Organismo  di
Programmazione e la Direzione Generale Risorse Finanziarie, l'istituzione dei capitoli di spesa e
l'acquisizione delle relative risorse nel bilancio gestionale 2018 della Regione Campania;

6. di demandare all’Autorità di  Gestione del POR FESR 2014/2020,  anche nella sua qualità di
Referente  del  POC,  di  attivare le  procedure necessarie alla  riprogrammazione delle  risorse
eventualmente  resesi  disponibili  a  valere  sui  detti  programmi  all’esito  della  sottoscrizione
dell’Atto integrativo di cui al presente provvedimento;

7. di  trasmettere  il  presente  provvedimento:  al  Capo  di  Gabinetto  della  Giunta  Regionale,  al
Responsabile della Programmazione Unitaria; alla Direzione Generale Governo del Territorio,
Lavori Pubblici e Protezione Civile, alla Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Sociale

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 97 del  24 Dicembre 2018



Europeo e Fondo per lo Sviluppo e la Coesione, alla Direzione Generale Risorse Finanziarie, al
competente ufficio per la pubblicazione sul BURC e sul portale regionale.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 97 del  24 Dicembre 2018


	BURC n. 97 del  24 Dicembre 2018

